关于反映罗溪乡坪源村有关问题的
信访调查报告
接武宁县网宣办〔2014〕092号《互联网舆情监测处理单》后，我乡对九江论坛反映的罗溪乡坪源村干部贪挪扶贫资金的有关问题进行了调查。同时，县纪委也接到同样的信访件，县纪委第五纪工委也派了专人进行了调查，现将调查情况报告如下：

一、坪源村基本情况

罗溪乡1996年8月将杨源村、坪源村、庄源村三个行政村合并为坪源村。2004年，罗溪乡又将朱山林场并入坪源村，坪源村现为罗溪乡面积最大、人口最多的行政村人口近3000人，40个村民小组，有党员89人，坪源村为县库区移民村，现有库区移民26人。

二、反映的主要问题及调查结果

1、反映每年国家下拨给坪源村的10万余元的扶贫资金不知用于何处的问题。

经查，2011年度，全县有13个行政村被上级列为“十二五”整村推进扶贫开发贫困村，时间定为五年，罗溪乡坪源村位列其中。按照上级要求，九江市烟业专卖局同时在坪源村进行扶贫帮困工作。县扶贫办每年拨款是以项目的形式对坪源村进行帮扶的，其中2011年拨款9万元和0.5万元苗木及培训费给坪源村，坪源村上报实施的扶贫项目为南山公路排水沟，新修段里、铺里堰渠以及朱山水泥路四项工程；2012年拨款9.5万元和0.5万元苗木及培训费给坪源村，坪源村上报实施的扶贫项目为油茶林垦复、李家水泥路和五、六组道路硬化三项工程；2013年拨款9.5万元和0.5万元苗木给坪源村，坪源村上报的扶贫项目为修湾里进村水泥路和湾里新村点改水、改厕二项工程。三年发下来的苗木，坪源村全部种在新农村建设点上。以上三年的在坪源村实施扶贫项目在县扶贫项目管理股查档时，资料齐全、规范。另外，九江市烟业专卖局2011年至2014年共下拨36.9万元扶贫资金给坪源村，其中2011年为2万元、2012年为15万元、2013年为15万元、2014年暂拨4.9万元，这36.9万元扶贫资金经在罗溪乡农综站查账时，坪源村都已及时入村集体账上，并且用于弥补建村部、修李家水泥路等工程资金不足的部分。网民反映失实。
2、反映坪源村每年在县移民办争取的项目资金未放在本村的项目建设和改善村民生活的问题。

经查，坪源村虽然是罗溪乡面积最大、人口最多的行政村，但该村集体没有一处山场，没有一分田地，村集体没有任何经济来源。2011年被列为“贫困村”后，村两委充分利用国家对“贫困村”和“库区移民村”扶持的力度，积极想办法筹措资金，努力向县扶贫和移民办争资争项为本村群众解决生产和生活条件。坪源村包括朱山林场，2011年至2014年在移民办争取项目资金约78.5万元，与罗溪乡政府联合在移民办争取项目资金102万元，大部分用于坪源村新农村建设点和环乡公路在坪源境内的水泥路工程上。经在乡农综站查账，县移民办通过县财政下拨给坪源村的项目资金到达罗溪乡财务中心后，坪源村都能及时入集体账，并用于项目建设上。2011年至2014年，坪源村利用扶贫项目和移民办的项目资金在坪源村实施了大小工程项目共31项，预计工程投资约515万余元。其中大的工程包括27万元新建村部，投资130万余元修建李家、南山、殿下三条通组水泥。投资193万余元建设了南塅、湾里、塅里三个新农村示范点，投资60万元建杨家文化活动中心，投资12万余元修建了杨家三座桥梁等。同时兴修村水利工程，确保全村70%以上的田地在干旱时能够得到灌溉。坪源村通过31项工程项目的实施，大大地改善了群众的生产、生活条件。网民反映失实。

3、反映坪源村干部做假账贪挪扶贫资金，村里存有两本账的问题。

经查，现在村级财务全部实行“村财乡管”，村里只设报账员，所有的账都由乡农综站会计统一做。经在罗溪乡农综站查账，县移民办和包村单位市烟业专卖局、县水利局以及县委组织部、县交通运输局等单位下拨的项目资金和帮扶资金，坪源村都已入集体账，调查未发现坪源村设两套账和资金账外运行以及村干部贪挪扶贫资金的问题。网民反映失实。
综上所述，网民反映罗溪乡坪源村村干部做假账贪挪扶贫资金的问题，经过调查了解，反映全部失实。

                               中共罗溪乡委员会
                               罗溪乡人民政府

                               2014年10月15日